82

Ata de n" 4412025

Ata de n' 4412025 Do coNSELHo MLTNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Município de
Sengés. Aos clezoito dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco, às quatorze
hotas, na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Educação, realizou-se reunião
com a participação dos membros do Conselho Municipal de Etlucação, juntamente
com os membros do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB,
previamente convocados, sob a presidência da Sla. Leda Renata Ferreira Oliveira,
Presidente do CME. Estiveram presentes os seguintes conselheiros do Conselho
Municipal de Educação: Edinelson dos Santos Corrêa, Leda Renata Ferreira Oliveira,
Renata Cristina Giro, Mariane Lupinacci, Susiane Aparecida Ferreira dos Santos, Luiz
Magno de Queiroz Vieira, Fabiane Nunes Gonçalves, .lulio Aparecido Leite <la Rosa,
Delma Lucia Alves, Janete Leonel dos Santos de Boer. I'ambern estiveram presentes os
conselheiros do Conselho de Acornpanhamento e Controle Social do FTNDEB:
Rodrigo Teodoro Moleda, Jean Paulo Martins, Leda Renata Ferreira Oliveira, Nelson
Antônio Ciola Junior, Adriana Vivian Perin Koteski, Adriel de Jesus Pedroso Dias,
Anelise Lopes de Brito, Susiane Aparecida F'erreira dos Santos. A par-rta cla reunião
consistitt na apreciação e apresentação dos Planos de Trabalho para o ano de 2026,
Í'irrnada com a Associação de Pais e Arnigos dos Excepcionais cle Sengés - APAE,
referente ao'fransporte Escolar, com recurso da Fonte lO4 141.000,00 (cento e quarenta
e um mil reais), bem como à manutenção, com recursos do FUNDEI3, F-onte 102, no
valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais). Constor-r, ainda. a apreciação e
zrprovação da Prestação de Contas do Termo de Colabolação no 00712025, reÍ'erente ao-fransporte

Escolar Rulal da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE
de Sengés, mantenedora da Escola de Educação Básica "Maria Clotilde Dória,,, na
modalidade Educação Especial. A reunião foi conduzida pela Presidente do Conselho
Municipal, Sra. Leda Renata Ferreira de Oliveira, que iniciou os trabalhos agraclecerrclo
a presença de todos e, na sequência, apresentou os Planos de trabalho para 2026, senclo:
PlanodeTrabalhodoTransporteEscolar,novalordeR$ 141.000,00(centoequarentae
um mil reais), a ser aplicado nas despesas com o transporte escolar rural nos Distritos
de Reianópolis e Ouro Verde. Os reclu'sos serão clestinaclos ao pagamento de
veucimentos e salários, FGTS e combustíveis, compreendendo um conjunto de
atividades e serviços voltados ao transporte Escolar de 02 (dois) alunos com
necessidades especiais, matriculados no Ensino Funclamental e Educação de .Iovens e
Adultos, residentes no Distrito do Reianópolis, bem como de 06 (seis) alunos cla
modalidade creche e pré-escola, com idades de ate 05 anos e 11 meses, resiclentes no
Distrito do Ouro Verde. O objeto do J'ermo de Parceria ref-ere-se às despesas com
Transporte Escolar, visando ao custeio de 02 (dois) motoristas, 01 (um) atenclente e
das despesas de combustível. O transporte será realizado por meio cÍe um veículo Kombi
e do veículo Van- 517 ambos disponibilizados pela APAE. F'icou previsto no
cronograma o repasse de seis parcelas, a serelrl eÍ'etuadas nos meses de fevereiro, abril,
junho, agosto, outubro e dezembro, A meta do reÍ-erido Plano cle -l'rabalho é ofertar
atendirnento de transpofie escolar aos alunos com deÍiciência cognitiva, mÍrltiplas
deficiências e traustornos globais do desenvolvimento, residentes nos Distrito c1e

Reianópolis e Out'o Verde, localizados na zona rural clo Mur-ricípio de Senges, que
fi'equentan.r reguiartnente a Associação de Pais e Amigos clos Ilxcepcionais - APAE
Sengés. O resultado esperado é garantir o transporte diário dos alunos, com seglrrarlçzr,
de suas residências até a instituição e o retorno aos selrs lales, bem conlo arnpliar a
qualidade f{ atendimento oferecido, promovendo um ambiente mais inclusivo e
adaptado af fecessidades dos alunos no transporte escolar. Na sequencia, passou-se-à

,lp^V rge #*rlW,@^/4WffiW,Wffi

83

apresentação do Plano de Trabalho de Manutenção, o qual será utilizado para custear
despesas relacionadas à com a manutenção das atividades a serern desenvolvidas
durante o ano letivo, considerando que a entidade possui eqr,ripe tecnica completa e

conta com o suporte da equipe pedagógica pata a tornada de decisões, visando à
tuelhoria cla qualidade de vida dos alunos, O valor do referido Plano cle Trabalho de R$
400.000,00 (quatrocentos mil reais). Os recursos serão aplicados ern: vencimentos e
salários; FGTS; cornbustíveis e lubrificantes automotivos; material de expediente;
material educativo e esportivo; material de processamento de dados; rnaterial de limpeza
e higienização; rnaterial de cama, mesa e banho; material de copa e cozinha; serviços de
energia elétrica; se1'viços de água e esgoto; serviços de telecomunicação; material para
manutenção e conservação de veículos; rnaterial manutenção e conservação de bens
imóveis; outros serviços de terceiros (pessoa jur'ídica); seguros ern geral; material cle
proteção e segurança; e taxas corno IPVA e licenciamento. Conforme previsto no
cronograma, o repasse dos recursos ocorrerá em seis parcelas, a serenl eÍ-etuadas nos
tneses de fevereiro, mal'ço, maio, julho, setembro e novembro. A parceria Íirmada com
o Município de Sengés, por meio da Secretaria Municipal de Educação, tem como base
de cálculo o recurso repassado, o qual é proporcional ao núrmero de alunos rnatriculados
na entidade. Atualmente, no exercício de 2025, o quantitativo de alunos e d,e J4,5
conforme dados do Censo Escolar 2024, nírmero este que ser'á atualizado após a
publicação da Portaria Interrninisterial prevista para dezembro d,e 2025, implicando no
percentual de 30oÁ do FIINDEB. Informamos qLle este Plano contempla apenas Llma
parte do recllrso, sendo qlle o saldo remanescente será objeto de um novo Plano cle
l'rabalho a ser apresentado no decorrer do ano, após a Portaria Interministerial
Publicada para o exercício de 2026. O presente Plano de I'rabalho tem colno objeto a
parceria com a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Sengés- APAE,
para a execução de um conjunto de atividades e selviços voltados ao atendimento
educacioual especializado, à inclusão social e à galantia do exercício da cidadania e dos
direitos fundamer,tais das pessoas com deÍrciências. En-r seguida, após a apresentação
do Plano cle Trabalho, passou-se à apreciação e aprovação da Prestação cle Contas cla
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE de Sengés, relerente ao
Termo de Colaboração n' 00712025, correspondente ao quinto bimestre, abrangendo
os meses de setembro e outubro. Constatou-se saldo do n-rês anterior no valor de R$
26.349,96 (vinte e seis mil trezentos quarenta e nove reais e noventa e seis centavos);
recebimento no bimestre R$ 23.500,00 (vinte e três rnil e quinhentos reais); rendimento
financeiro R$ 202,02 (duzentos e dois reais e dois centavos); totalizando uma receita R$
50'051,98 (cinquenta mil cinquenta e um reais e noventa e oito centavos); as
despesas realizadas totalizaram R$ 24.792,43 (vinte e quatlo mil cento noventa e clois
reais e quarenta e três centavos); resultando ern um saldo para mês seguir-rte R$
25.859,55 (vinte e cinco mil oitocentos e cinquenta e nove reais e cinquenta e cinco
centavos). As despesas com folha de pagamento referente ao mês cle agosto, pagas no
início do mês de setembro: Recolhimento do FGTS junto à Caixa Econômica Federal e
recolhimento do INSS ao Fundo de Regime Geral de Previclência; bem corno o
pagamento de Alexsandra Cleto JareÍ2, incluindo a parcela de seu empréstimo
consignado, na função de atendente; Lineker Alves Luciano, incluinclo a parcela de seu
empréstimo consignado, na função de motorista; Leandro Aparecido dos Santos, na
função de motorista. Despesas referentes ao mês de setembr«r: Despesa com
combustível (gasolina aditivada) do veículo de placa AWB-2038, da empresa Cornércio
de Combustíveis Dib L'|DA. Despesas com Follia de Pagamento referente ao mês de

no início de outubro: Recolhimento de FGTS junto à Caixa
ao Furyto de Regime Geral de Previdência;

,JWs^@ t-A
edo

84

Alexsandra Cleto Jaretz, incluindo a parcela de seu empréstimo consignado, na função
de atendente; Lineker Alves Luciano, incluindo a parcela de seu empréstimo
consignado, na função de motorista; Leandro Aparecido dos Santos, na função de
motorista; Despesas referentes ao mês de outubro: despesa com Combustível (gasolina
aditivada) dos veículos de placa AWB-2038 e TAV-OC49, da empresa Comércio de
Combustíveis Dib Ltda. Após análise detalhada, o Conselho aprovou, por unanimidade,
a referida Prestação de Contas e os Planos de Trabalho para 2026. Nada mais havendo a

, eu, Susiane Aparecida Ferreira Santos, secretária, lavrei ala, a qual,
lida e aprovada, será assinada por mim e demais presentes.

WJW,w
,q,ü'vcf @